O aporte desses recursos é informado anualmente ao FUNBIO pelo Banco 

Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento – BIRD em moeda local (Reais), não 
havendo impacto de variação cambial nos demonstrativos financeiros do Projeto. Durante o 
exercício de 2015 foram aportados R$ 1.076.991,19 (Um milhão e setenta e seis mil novecentos e 
noventa e um reais e dezenove centavos).  

Os recursos foram despendidos de acordo com o objetivo especificado no contrato de doação do 
BIRD. 

6. Recursos de contrapartida local 
A União por intermédio do Ministério do Meio Ambiente (MMA) firmou Acordo de Cooperação

[...]

não financeiros no montante total de US$ 8.000.000,00 (oito milhões de dólares). O aporte desses 
recursos é informado anualmente ao FUNBIO pelo Ministério do Meio Ambiente em moeda local 
(Reais), não havendo impacto de variação cambial nos demonstrativos financeiros do Projeto. 
Durante o exercício de 2015 foram aportados R$ 1.464.027,12 (Um milhão e quatrocentos e 
sessenta e quatro mil e vinte e sete reais e doze centavos).  

Esses gastos foram realizados de acordo com a diretriz contida no Programa Nacional de 
Conservação e Uso Sustentável do Bioma Cerrado, instituído pelo Decreto Presidencial nº 
5.577/2005. 

7. Quadro resumo de declarações de gastos